
 

 

Wywiad nr.7 

Anna Frelek, lat 80. Parysów. 

 

FUNKCJA KULTOWA. 

 

Jakie obrazy są obecnie wieszane w domach? 

"Teraz jak byliśmy w Licheniu, to ksiądz krzyczał, że jak gdzieś chodzi po 

kolędzie w ogóle obrazów nie ma, że ludzie niszczą, palą, że nie ma na 

ścianach nic. Do kogo żyjecie. No ja mam, może za gęsto. Też tak jak córka 

przyjedzie, mamo na co Ci tyle obrazów. Bo wiem, że jest cud, że jedna 

wyrzuciła obraz i deptał się i właśnie się przekręcił i wzięła do domu, całowała 

i przyniosła...W takich młodych małżeństwach, to nie ma, krzyżyk, puste 

ściany. Tylko jest tak. W ogóle niszczą, wyrzucają. No jak byłam teraz w 

Licheniu to już nie brałam. O tak w zeszłym roku byłam, przywiozłam, tyle że 

w szufladce. No to takie, wie pani, bo ja ich mam, bo co roku jeździ się do 

tego Lichenia. A dzieci to, mamusiu to na co, gdzie będziemy wieszać. To już 

w ogóle nie dbają o te obrazy, nie chcą tego wcale." 

 

Czy obrazy są kupowane z jakiś okazji? 

"Było takie do Pana Jezusa Serca nabożeństwo, no to takich tu obrazów 

przywieźli, żeby każdy miał to Serce Pana Jezusa, każdy piątek. Ludzie 

kupowali i wieszali. Ja sama kupiłam ten obraz i zawiesiłam na ścianie."   

 

Czy istnieją sytuacje, w których obraz jest wykorzystywany? 

"Jak u mnie był różaniec, to na każdą taką uroczystość, jaki był dzień, Matki 

Boskiej Serce mieliśmy ten obraz. To zapaliłam lampki Matce Bożej. Piękne 

modlitwy były...Są rodziny takie, że wiedzą co to jest modlitwa..." 

 

Który obraz jest dla pani najważniejszy? 

"No Matka Boska i Pan Jezus. Czy Madonna, czy to, to jest wszystko Matka 

Boska." 

 

"...Jest Matka Boska jedna, ale w różnych pozach. Jest taka i Piekarska i 

Śląska i Licheńska, Kodeńska. Bardzo dużo, ale to jest tylko jedna. Trzeba 

szanować obraz, bo to jest w różnych pozach namalowany..." 

 

Co robi się z obrazeczkami, które są zniszczone? 



 

 

"No to ja trzymam w książeczkach, także ja tego nie niszczę. A już jak widzę, 

że jest taki zniszczony, znajdę to spalam go, żeby się on nie poniewierał. 

Broń Boże wyrzucić, żeby to się poniewierało, to na prawdę, to jest skandal. 

Już jak się spali to trudno, to jest zniszczony, czy tam co, to lepiej spalić niż 

się ma poniewierać." 

 

Gdzie pani trzyma obrazeczki? 

"Ja to w książeczkę. Nawet w obraz wkładam poza szkło, czy tak...Ja to 

swojej córce przekazałam, chociaż jest dyrektorem w szkole, ale oni są 

wszyscy pobożni, to wkłada też w obraz. Takie po kolędzie, ksiądz chodzi, 

takie różne to wkłada. Wnuczki jak mają obrazeczki, babciu schowaj, bo 

mama moja to nie ma gdzie położyć, bo nie ma takiego obrazu. To 

przynoszą, że są w tych obrazach i nie poniewierają się...Ksiądz obrazki daje, 

zostawia. No jakżeby można było zniszczyć. Imieniny księdza, daje nam, 

różne namaszczenia co myśmy tam miały dosyć dużo i ja tego nie niszczę. 

Tego się nie niszczy bo to jest cudowne." 

 

Czy kapliczki są stawiane w określonych miejscach? 

"Nie na środku, żeby nie przeszkadzały. Są przy domach. Ludzie chcą 

właśnie zrobić. Mają ludzie też w domach takie maleńkie kapliczki, wstawiony 

jest święty. Wierzące ludzie to postawią, czy przy domu, czy na swoim polu, 

czy gdzieś. Wydaje mi się, że to jest taka tradycja, tak postawić taką 

kapliczkę. To jest coś takiego, że przechodząc każdy wierzący, czapkę 

zdejmie, bo jak niewierzący to tam jego to nie obchodzi."   

 

FUNKCJA MAGICZNA. 

 

A w jaki sposób obrazy były wykorzystywane? 

"Święta Agata, jak był pożar to tak chodzili na około ognia, że tylko ten ogień, 

czy pożar, czy coś. Brali obraz świętej Agaty i obchodzili dookoła i ten pożar 

gasł." 

 

A takie małe obrazeczki? 

"Mam bardzo dużo, na przykład takie namaszczenie, bo to dla takich 

starszych ludzi, to trzeba, bo przecież namaszczenie to dziś żyje, a nie 

wiadomo czy jutro też będzie żył."  

 

Z jakiego powodu są stawiane te kapliczki? 



 

 

"Każdy chce jakieś błogosławieństwo, żeby ta Matka Boska nad nimi 

panowała, czuwała i żeby od różnych niebezpieczeństw...Przychodzą się 

modlić to też w jakimś celu." 

 

FUNKCJA SPOŁECZNA. 

 

Czy w kapliczkach przydrożnych są umieszczane obrazy? Czy są tam 

umieszczane obrazy o określonej tematyce? 

"Nie, kapliczka to jest tak...Jest święty Antoni, jest Matka Boska, czy tak jak 

sobie pobuduje taką kapliczkę, jakiegoś świętego włoży, że jest osoba święta, 

to są różne. To jest na przykład święty Józef...Tu Starowola no na przykład, to 

tak ludzie zorganizowali, każdy po parę groszy dał i chcieli sobie postawić. 

Tam na polu swoim czy przed domem to rodzina chce sobie pobudować. 

Przychodzą modlą się. Nawet nasz ksiądz to jeździł i patrzył czy figura, czy 

krzyż, czy kapliczka. Jak jest październik, różaniec, maj to modlą się, 

śpiewają. Bardzo dużo jest tych kapliczek." 

 

OBRAZ A KATOLICYZM. 

 

Czy mogłaby się pani modlić bez obrazu? Czy ten obraz musi być podczas 

modlitwy? 

"Ja mam, że gdzie idę, czy jadę, czy na łóżku śpię to zawsze z modlitwą. Bez 

ustanku. Nieraz się modlisz, a jakieś skupienia takie dochodzą. Nie raz 

przychodzą myśli." 

 

"To jednak zależy jak kto ceni...Jak się zobaczy, to tu teraz gorąco, a że ma 

na sobie krzyżyk, to jest na prawdę człowiek chrześcijański. Chrześcijanin. 

Można z nim porozmawiać. Mnie się zdaje, że święte rzeczy to jest coś." 

to są różne. To jest na przykład święty Józef...Tu Starowola no na przykład, to 


